scribere, quoe ordinare super iis nos contingeret,

curaremus.

33. « Sane regalem volumus prudentiam non

latere, quoiJ pra^talis Carlaam et milite benigne

receptisa nobis, et quaj super pra;dictis voluerunt

proponere favorabiliter et plenarie intcllectis, nos

et fratres nostri S. R. E. cardinales ad niemoriam

reducentes, quod olim super reimione Latinoruni

et Graecorum inter Ecclesiam Romanam et ipsos

Gra-cos solemnibus ut diutinis tractatibus habilis

et finaliter concordatis, ac per patriarcham tunc

Constantinopolitanum et moderatorem Graecorum

Synodatito per eos tunc celebrato Concilio, et so-

leinni iiraecedente tractatu, et suis apocrisiariis

mandatis suffultis idoneis, fide Catholica, prout

eam tenet, proedicat et docet eadnn Romana Ec-

clesia, specialiter et exfjresse in Concilio generali

Lugdunensi professa, totoque reunionis negotio

sicut credebatur feliciter consummato ; dicti Grseci

retro respicientes damnabiliter, a professione re-

cesserunt hujusmodi, et ad vomiliim in eorum
daninationem et delusionem ejusdem Romanse
Etcksiae redierunt ; et propterea cupientes, ne

nobis illuderetur praesentialiter, quantum potui-

mus prrecavere, proDfatos Barlaam et n.ilitem in-

terrogavimus, si ab illo, qui se dicit patriarcham

Constantino()olitanum, et moderatore praedicto,

aut aliis personis Ecclesiasticis vel mundanis ma-
gnatibus partium iilarum, ne quod ageretur cum
eis redderetur delusorium, habebant super iis,

quae proposuerant vel intendebant proponere , lit-

ieras vel niandalum : quibus licet se, protinus

respondentibus, lilterasvelmandatum bujusmodi

nou habere ; quia tamen nos et fratres pratlicti

rcunionem eamdem, ex qua, si daretura Domino,
salus animarum multarum , et alia innumera
commoda universis Christi fidehbus provenirent,

ferventibus desideriis affeclantes : el nihilomi-

nus experiri volentes, si ex propositis vel dictis

praedictorum Barlaam et militis elici fructus pos-

set aliquis utilis, viam aperiens negotio reunionis

praedicta,', illa qiiae i)ro|)Osuerant, et proponere

intendebaut ab eis, in scriptis fecimus ncbis dari.

Quae quidem, aliquibus colorata rationibus, ha;c

erant bieviter iu etfectu ; ut scilicet in generali

Contilio, a nobis super tractatu reunionis hujiis-

modi convocando, articulus de processione Spi-

rilus sancti, per disputalionem et concerlalioiiem

concordaretur inter Laliiios et Gra:'cos : sed quod
anle omnia super recui^eratione diclarum civita-

tum per nos et Ecclesiain teque, filii dilectissime,

pra>paretur eisdem Graecis auxilium, el aliae gra-

liK iion modici |ioiideris in favorein et relevatio-

nem ipsorum Gnicorum, exhiberentur a nobis,

ad qua; nos et dicti fralres deliberatione niatura

pracvia providiinus, ut sequitur, respondendum.

34. « Primo namque
,
quod cum a saiictis

Patribus et viris Catholicis olim in Ephesino par-

tium Graecia;, quod est unum de quatuor princi-

palibus Conciliis, necnon Toletauo, Lugdunensi

et aliis diversis Conciliis per Romanos Fontifices

praedecessores nostros et Ecclesiam Romanam,
vel auctoritate ipsorum in diversis mundi tam

Orientalibus quam Occidenfalibus partibus solem-

niter celebratis, determinatiim Catholice fuerit ac

etiam defiuitum, quod Spiritus sanctus aeternaliter

a Patre et Filio tanquam ab uno principio et una

spiratione procedit, et quaevis opinio contraria

rcprobata extiterit et damnata ; non esset decens,

nec ex|)ediens uobis et Ecclesiae sauctas Dei coetui-

que fidelium, sic clarum deteruiinatum et defini-

tum fidei articulum hujusmodi, quenique Gra?ci

antiquissimo tempore, tunc piai memoria; Hor-

misda papa Romanac, et Joanne patriarcha Con-

stantinopolitanac Ecclesiis praesidentibus, ac Ju-

stino imperatore regnante, professi fuerunt ex-

presse : necnon subsequenter post lapsum longi

temporis, super prof. ssione ipsius articuli, Joan-

nes olim patriarcha Constantinopolitanus et Mi-

cbael Palsologus tunc moderator Graecorum,

prius ab eodem patriarcha synodatico celebrato

Concilio, solemnem Epistolam recoleudae memo-
rite Joanni papae XXI piaedecessori nosiro uiise-

riint, uunc per novas disputationes vel alias in

dubium quomodolibet revocare. Nec providentia

Seiiis A[iostolicae circumspecfa, qus in suis acti-

bus et processibus (maxime super iis, quae fidem

orthodoxam concernunt) maturitalem observat et

observare solet debitam, a rectitudinis et veritatis

tramite non discedens, ea quee per eam provide,

solemniter et Catholice determinata et dtflnita

sunt, revocare perconcertationes vel disputationes

vanas et supeitluas in dubium (maxime ad scbi-'

smaticorum et baereticorum instigationem vel

instantiam) consuevit : etsi hoc fieri super arti-

culo memorato, determinato juxta veritatem Ca-

tholicam , ut prfcfertur
,
permitttremus, circa

illum videremur dubitare, quod absit.

35. n Rursus cum praedicti Barlaam et miles,

hujusmodi responsione audifa, dicerent quod sal-

teni, si ad profilendum dictum articulum Graeci

forsan non possent induci, demum reunione facla

permitterentur iidein Graeci, quoil super eodem

articulo tenent credere, Latiniqiie crederent Ca-

tholice Spiritum sanctum a Patre et Filio pro-

cedere secundum veritatem Catliolicam sicut

creduut , diximus diveisitateni liiijusmodi fore

nullatenus in Ecclesia tolerandam, quia in ipsa

Ecclesia, in qua una fides esse noscitur, sic quoad

hoc duplicem fidem minus veraciter esset dare,

nosque cum ipsa Ectlesia, hujusmodi manifesto

non resislendo errori , videretur eidem
, quod

avertat Dominus , conseiilire. Verumtauien ad
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hujusmodi et alios expellendos de cordibus Grrc-

corum errores, ipsosque reducendos ad unitatis

Calholicse veritatem, aliam viam magis facilem

et accomniodam ,
qu£e nobis et frutribus ipsis

occurrit, prajlibatis Barlaam et militi duximus

ostendendam, videlicet quod per illum, qui se

patriarcham Constantinopolitanum in illis parti-

bus Gra?ciee nominaf, et moderalorem Grtccoruni,

qui nunc est, convocatis illis, qui se Alexan-

drina;, Antiochena; et Hierosolymitance Ecclesia-

rum antistites nominant in eisdem parlibus,

ac clero partium earumdem
,

principalibusque

nobilibus et majoribus populi in synodatico Con-

cilio congregatis certi assumerenlur sapientes,

et ad has partes Occidenlales mitterentur idoneis

uiandalis suffulti
,
qui ciim aliis viris sajjientibus,

doctis in lege Domini et peritis, a nobis super Iioc

deputandis non per modum disputationis vel con-

certationis, sed inslructionis
,
quoad Graecos ipsos

salulifere haberent maturos et diligentes tracta-

tus, ut tandem super pra^dicto articulo et dubiis,

si qua Graeci prffidicti habeant alia circa fidem ab

ipsis Gra^cis luce Catholicce veritatis percepta, et

de cordibus eorum fugatis errorum lenebris, ad

ovile reverterenlur Dominicum, cujus est unus

paslor, et extra quod non est alicui gratia, neque

salus. Nam cum Concilii generalis convocatio,

quffi longi temporis tractum exigeret ac expensas,

et labores varios et intolerabiles, quoad Occiden-

tales et Orientales praelatos et personas Ecclesia-

slicas, uecuon reges, principes et cateros convo-

candos ad illud secum traheret ; non videtur (prae-

sertim hoc praesenti turbato et impacato lempore

peccalis, proh dolor! exigentibus) expedire.

36. B Caiterum ad hoc, quod de pra?stando

eisdem Grsecis ante reunionem praedictam sub-

sidio , et aliis exhibendis gratiis et favoribus pete-

batur, diximus respondendo, quod ex eo justa

hujusmodi pelitio uon videtur, quia si fortificati,

ditati, exaltati et confortati per nos et alios fideles

Grseci prajdicti ante reunionem eamdem poslea

terga et non faciem verlerent nobis et EcclesitE

memoratae, sicut alias, dum credebantur reuniti,

ut expressum est superius, fecisse noscuntur, pro-

culdubio nos et fideles alii remimeremus dehisi :

et dici posset opprobriose non modicum, quod
nostros et fldei juveramus et forlificaveramus ini-

micos et hostes, ac scandalose parlicipaveramus

cum eis. Sed si |ier illum, qui omnem hominem
venienleui in hunc mundum illuminat, cordibus

eorumdem Graecorum, infusione spiritualisgratiaj

illuslralis, per viam praediclam quam fetigimus,

vel aliam accommodam et honestam, ad obedien-

tiam, unitatem et devotionem ejusdem Romanae
Ecclesite redire curaveriut cum tffectu, eos tunc,

effusis gaudiis ac gratiis et favoribus largiflue

dispensalis, tanquam de regione dissimilitudinis

revertenles, rucipieuius ketanler, ipsos paternae

cliaritatis bracliiis amplexaudo ; non soluiu super

his qiia; petuiit, Ged aliis eorum o|)portuiiitatibus

exhibituri tunc, quantum cum Deo et honestate

fleri poterit, auxilia, consilia et favores.

37. « Demum vero praefatus Barlaaiii, qui ad

partes Graeciae prsedictus erat, ut asser uit, rediturus,

quamvis responsionem nostram hujusmodijustam

et rationabilem reijularet ; viam tanien quam de

miltendis pro parte Graecorum prsdictorum sa-

pientibus tetigimus, difficilem prorsus existimas

(nisi Deus, cui nihil est iinpossibile, illam sua sola

virtute perficere, dignaretur) tausas difflcultatis

hujusmodi sic expressit. Prsefati namque qui se

asserunt Alexandrinae, Anliochena; et Jerosolymi-

tanae Ecclesiarum patriarclias, et clerus earumdem
partium adeo a Constantinopoli sunt distantes,

quod vix ,
praesertim guerrarum fremitibus in

(liversis locis partium illarum ingruentibus, vale-

rent commode congregari : et si forsan adesset eis

super congregatione hujusmodi facienda facultas,

deesset, ut opinamur, voluntas. Praeterea modera-

tor Graecoruni, quanquani optet reunionem prae-

dictam, suum non audet propositum propalare,

timens a suis principibus et populis exinde sibi

mortis periculum intentari : et adjecit ulterius

Barlaam memoratus
,
quod si omnes pncdicti

couvenirent in unum, etde dictis uiiltendis sapien-

tibus concordarent, plenam et sine conditionibus

per nos et Ecclesiam minime admittendis, eis,

ut arbitratur, non concederent polestateni. Sed

quamvis hajc sibi difficilia vel impossibilia, nisi a

Deo solo flerent, videantur ; ipse tamen circa heec

Odeliter laborare promisit : et sic a nobis, expresse

sibi explicantibus, quod aliter nobis et fratribus

praedicfis posse non videbatur uegotium praedi-

ctum commode perflci, redeuiuio, ut asseruil, ad

dictas partes Grcccia.-, cum licentia nostra disces-

sit. Datum Avinione II non. Septembris, anno v ».

Conceptai eadem verboriim forma litterse ad Ro-

bertum regem tiansmissce ', cui etiam Pontifex

Barlaamum Constantiuopolim redeuntem, com-
mendavit ^

38. Plurimam sane ad Graecos in sinum Ro-
manae Ecclesiae tiaducendos navavit operam Bar-

laamus, extantque insignia ipsius oiiuscula, qui-

bus eorum errores refellit , ac doctrinam or-

thodoxam de primatu Ecclesise Romana; deque

processione Spiritus sancti ex Patre etFilio asse-

rit * variis argumentis
,
quorum nonnulla deli-

banda visa sunt : o Deus nullam multitudinem

ineuntibus dimitlit inexpertem virtutis unius, [)er

quam inflnitum nuiltitudinis et indeterminatum
termino et ordine formari valeat : sed semper
inultis super statuii unum commune principium,

non solum longinquum et alterius generis, et

iiiulta alia non ejusdein generis comprehendens,

sed etiam propinquum et cum multis ejusdem

generis. Et hoc, si quis incipiendo a Deo, qui est

' To:ii. V. E|). secr. ccxci. — - IbiJ. Kp. secr. ccLX.KSviii. —
^ .Ms. bibl. Vat. sigQ. imin. 40liS. p. 7. el upuj Cauis aiiliq. Ivcl.

toii. VI. (). i:j. eic.
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commune omnium principiuiii, \ohic:il mciito

Iransire per supercaBlestes et c?elestes, et inferiores

natiiras, el cum liis vidcre veteris Tesiamcnli

facta, el quapcuniqiie alia providenlioe acce|itaiitis

sunt in universo opera, indubitabiliter ita se ha-

bere in omniiius invenict, ct convenienter. Ut

enim ait llieolo^us in primo clc Filio sermonc,

pluralilas principiorum et carentia princijiii initia

sunt inordinationis, ex iiac autem oiitur solutio;

solntio vero est omnino Dei alienum. Quapropler

et factus propter nos liomo, et duodecim eiigens

viros, qiios sapientia decorans missuriis erat ad

nostri generis recoiiciliationem, his principem et

caput superstatuit Pelrum, primuin aliorum eum
constituens, per ea (quamvis communiter omni-

bus data) singuiariler i[)si et manifestius tradila.

Ligandi enini et absolvendi potestatem , atquc

pastorale ministerium, qucc et ante resurrectio-

nem et post per communia et alia verba omnibus
dederat, specialiter et expressius Pelro dat, ipsi

dare pollicens claves regni cielorum, et super

eum Ecclesiam suam firmissime aedificare, et ejus

fidem nunquam deficere, et suos ipsum fratres

confirmare, et adhuc pascere totam Ecclesiam ter

ei preecipiens : quia enim per iiaec caput ipsum

aliorum Apostolorum constituebat Dominus, et

hoc intendebat, multa hujus argumenta esse pos-

sunt.

39. « Primum enim si nihil differentiiis al)

aliis per ea Petrus accipiebat, non facile invenie-

tur alia causa, ob quam nihil frustra faeiens sa-

pientia iieec singulariter Pelro loquebatur. Deinde

el Evangelistce et in Evangeliis et in aclis ubicum-

que commemorantPetrum cum aliis, vel omnibus
vel aliquibus, semper et ubique ipsum aliis prae-

ordinant : quod non utique observanter facerent,

nisi scirent, eum primum aliorum a Domino
constitulum. Invenio etiam Apostolos illi ut suo

primati semper cedentes : in actibus enim, aliis

Apostolis paritercum eoexistentibus, ipsum video

semper sermonem inclioantem , alios vero sc-

quentes. Deinde et illud considero, quod cum ea,

quai sacramenti incarnationis magis sunt neces-

saria, sicuti est crux, passio, mors, resurrectio, et

per quatuor Evangelistas plenius scribantur : ea

vero i]utc in tantum non sunt necessaria , ab aliis

oniillantur, ct ab aliis dicantur ; ijla, per quac

Petri primatus ostenditur , tanquam existentia

illorum, qu;e magis siint necessaria , et a quatuor

conscripla sunt : tanquam valde necessarium sit,

omnes scire cui Ecclesia) principatus a Domino
creditus esl. At vero et divinus Dionysius in tertio

de Divinis Nominibus verticalem theologorum
summilatem magnum Petrum nominet, et ex

tunc universa Ecclesia, addito ipsi divino Paulo,

summos Aposlolorum Petrum et Paulum nomi-
nal, illum similiter pm ordinans. Quare undique
nianifestum est ab ipso Domino Christo ipsum
acccpisse aliorum princi[iatum et hoc valde de-

cenler, quoniam enim oi)orlebat eum, qui erat

|)i'(iprie el vere aliorum Apostolornm princeps,

non semper eis corporaliter adesse, sed secundum
corjinralem pr.Tsentiam relinquere eos, uniiin de

•liioilecim vico sua priiicipem aliorum pr;c|)onit

hominem hominum, utfacta dispensationis neque

(mimis) in lioc aliis providentiic operibus appre-

tianda sunt : sed vidoainus reliqua.

« Multi nostrorum doctorum (scribunt) pon-

tiiices quidem locum obtinere duodecim Aposto-

lorum, presbyteros vero septuaginta. Ergo primi

Pontificum Apostoli sunt. His adhuc prior quidem
primitus Christus, secundo vero et ab omnium
primo constitutus ad habendam priiicipandi ratio-

nem ad alios beatus Petrus. Quid igitur?oportet

ne Pontificale quidem niinisteriiim non in ijisis

Apostolis circumscribi, sed etiam successoribus

ipsum tradi us(|ue ad flnes seeculorum, ut semper
in mundo sint Pontifices successores eorum ;

Ponlificatus vero primatum in ipsis oportebat

finiri ut qiiemadmodum in illis factus est aliquis

decreto Dei primus, quem alii pro cajiite suo du-

cebant, hoc nequaquam ad reliquos transeat, ut

alii aliquem unum suum princi|)em putent, sed

omnes jier omnia coffiquales sint? Et ex quu diffe-

rentia hoc deberet contingere, ut Pontificale qui-

dem ministerium transeat ad successores, princi-

pandi vero officium secundum Pontificatum mi-

nime, cum ulraque similiter essent a Domino
otfensa et similiter multitmiini fidelium neces-

saria existant? Vel quomodo tolaliter providenticB

opus esset, omnia sapienter administrantis, Apo-
stolis quidem providere, ut habeant primatem,

quos ita gratia erat perfectura, ut non indigeant

in multis ducem hominem habere
;
post illos vero

mullitudines fidelium in principatas et inordinatas

deserere ferre ? Ego enim contrarium credo, ideo

Petrum principem aliorum constitutum fuisse, ut

secundum eanidem formam semper in Etclesia

ad unum reducaturomnes princijiium ». Etinfra:

40. « Aliarum quidem civitatum Pontifices

invenies nihil, ut plnrimum, Beslimantes oportere

curiosius agere ultra illa, qua? ad suam dicecesiin

pertinebant : Romanos vero Pontifices, tanquam
totius orbis pnelaturam et curam habentes, uni-

versalia administrare mox ordienles, ad universas

partes rcgulares Epistolas mittenles, et qua; ubi-

que peccabantur corrigere nitenles, et quod agen-

dum erat omnibus statuentes, ut potest hoc scire,

si quis regulares Epislolas Romanorum Pontificum

a R. Clemente usque ad S. Silvestrum discurrero

voluerint, in quibus non pauca inveniet contenta

etiam eorum, qua) nuncEcclesia Graecorum facit,

ab illis Pontiflcibus iustituta, et originem liaben-

tia : unde quod in machina universi contigit,

qiiod qutc longinquius a Deo distant, procliviora

sunt ad peceandum, et minus determinata et mu-
tabiliora, quae vero propinquiora sunt, eadem in

bono permanentiora et stabiliora, et magis deter-

minata ; idem etiam in Eeclesia profeclo contingit

:

plurimse enim et deterrimae haereses in [lartibus
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inagis .1 Romana disiantibus orlae sunt, Romae

vero vel prope aucfores hceresum facti non sunt

:

matre enini Ecclcsiarum omnibus veritalis radios

eniittunte, profectocoiilingebat propinquiores ma-

gis, quam longinquiores clarius illuminari. Cum
autem divina providenlia respublica ad Christia-

nos venisset, pioruni iniperalorum legisl;tores

Conslantinus et post eum Justinianus consequen-

ter superiori traditioni et possessioni legibns et

decretis ejusdem Ecclesiae primatum statuunt, in

parte pietafis hoc facientes , nianifeste determi-

nantes Romanam Ecclesiam oportere habere ra-

tionem ad reiiquas cmnes , et ipsi convenire

oninium dominari, et omnia retractare, et quae

ubiquu de fideetdogmatibusdubitantur, ad ipsam

referri, et convenientem examinationemel defini-

lionem consequi ; atque Sardicensis Concilil cano-

nes, omnium aliorum Poulifjcum sententias judi-

ciales, si quis ad ipsam appellaverit, ipsam opor-

tere retractare et conDrmare vel irritare.

« Similiter staluunt etgeneralia qu.Tdam Con-

cilia, novae Romae episcopum honorare volentia,

oporlere ipsum habere decernunt primalum post

episcopum autiqiise Romae : et quod omnium ma-
ximum est, quod et in canonibus et legibus nul-

lius Ecclesiae Sedes Apostolica uominatur, nisi

tantum Romanaj : unde mulfi magni viri de Orien-

tali Ecclesia, arbitrantes se injuriam esse passos,

ad Sedem iilam refugerunt : niagnus Athanasius,

S. Maxjnius. Sed neque B. Chrjso.^omus suum
ignoravit caput : passus enim niaximas injurias

ad tunc sanclissimum papam omnia refert
,
qui

quantum in se erat, manum auxilialricem dare

injuriam passo nullo niodo neglexit. Sed et Aga-
petus saucfissimus papa, cum advenisset novam
Romam tempore Jusliniani imperaloris, quoniam
vidit Antiuam patriarcham quanulam bferesim

defendentem, illum quidem deponit de sede, Me-
nam vero virum orthodoxum in patriaicham
creat : et cum aliqiiando qualuor patriarchaj cum
imperatore adversus venerabiles imagiues impie
gessissent, non paucisque annis in hac haeresi

perseverassent , atque ad delendas honorabiles

figuras comniunia (luoedam Concilia, quse gene-

ralia esse et nominari probabant, celebrassent et

suis decrelis B. Stepbanum se subscribere cogere

voluissenl, repudiat eus ille sauctus non ex alio,

nisi quod non habebaut consenlientem Romanum
PontiQcem, dicens hujusmodi Synodum non de-

bere generalem nominari, illo absente, quo sine

non licetfieri generale Cuncilium, et, si flat, robur
non habere : quauquam Ephesinum Concilium
nihil impedivit generale et esse et noniinari,

neque Auliocheno patriarcha praesente , neque
Constantinopulitano assenliente : etChalcedonense
similiter, Alexandrino patriarcha non assentienfe.

Neque igilur geuerale Coucilium
, nuque aliud

quidquam ad universi utilitatem uuquain cele-

bratum est sine illa Sede. Et ex illaquidem Eccle-
sia nulla iia?resis superioribus temporibus ortum

habuit : nulia vero aliunde ortarum occidit sine

illius providenlia. Omnibusquidem modis, quibus

juste aliquid possideatur, totius Ecclesiffi illa pri-

niatum obtinuit Sedes, scilicet divina sententia,

Apostolorum institutiouibus, synodorum canoni-

bus, sanctorum decrelis, multiludinis assensu,

temporis prsescriplione, ab omnibus consensu,

et quod oinnibus superioribus temporibus pie

et rebus communibus uliliter dominium exer-

cuit, etc. B

Al. Intcrjectis nonnullis, ratiocinatur Romanffi

Ecclesiae primatum agnoscendum : ac primum

gravissima scandala exponit oboritura si Ecclesia;

omnes ab invicem divulsae essent, ut alterius im-

perio libera foret : pullulaturas quippe haereses,

neque unquam eas excisum iri. IJlilius itaque et

pulchrius esse, unam aliis imperare. Omnes vero

dotes, qua; in Ecclesia cffiterarum priucipe desi-

derari possint, in Romana Ecclesia radiare : nam
et illam ex viris pietate et doctrinaconspicuis col-

lectam, el qui senalum PoDtificium conspexerit,

nullam aliam Ecclesiam paremdignitate visurum.

Spectare etiam ad decus piincipis omnium Eccle-

siarum, ut nulli terreno regi subsil, cum poscat

ratio ut anima imperet corpori, cslestia praesint

terrenis, tum ut contra electorum voluntatem

nullus solio sese oblrudat. Eo vero imperio et hac

liberlate Romanam Ecclesiam potiri oi)ortere

etiam, ut illius immortalis Ecclesiaj principatus

non aliquo corruptibili fundamine , sed incor-

rui)tibdi innitatur : et reguni quidem poten-

tiam iu exercitibus, qui interdum caeduntur ferro,

in arcibus quae corruunt, locatam ; at Roinanam

Ecclesiam divinis verbis Pelro diclis, caelo et terra

firmioribus, inniti, Si etiam digna illius Ecclesiae

fasligio spectentur opera, illam per universum

orbem terrarum sacros praecones ad Evangelium

genlibus inferendum mittere, cohortari schisma-

ticos ad officium, afflictis ubivis Chrislianis sub-

venire, nec si lustretur universus orbis, ullam

reperiri Ecclesiam, quae hisce ornamentis sit insi-

gnita. Hanc itaque conclusionem infert: a Quo-

niam ergo, movens meas cogitaliones undique,

invenio per omnia melius esse, ut sit aliqua Ec-

clesia, sub qua aliae ordinatae sint; et has perqui-

rens, solam video Romanorum, et liabentem et

facienlem quwcuuKjue oporleret, divino benepla-

cito oiimium dominaturam, et habere, et facere
;

non possum, providentiam esse credens, Romana;
Ecclesiaj majestateiu et sublimitatem fortuuae et

casui dare, et non in maximis providentiie operi-

bus et solemnissimis et hoc computare. Ex his

igitur primalum illius Ecclesia; sufficienler de-

monstratum esse pulo. Venio rursus ad Paracleti

|jrocessionein.

42. «Quoniam multis annispostseptemgenera-

liaConcilia viditeade^n EccIesiaaIiquoseoruin,qui

denuo consueverant in ha;reses frequenlius de-

iabi, asserentos Spiritum sanctum ex solo Palre

procedere, et mimime exFilio, etsermonibusper-
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suasiliilibns ex liiimana mentc hoc liogiiia uffir-

manles
;
propinquiorem vero sibi mullitudinem,

et ad hjereses sernper tardiorem, a principio sa-

pientem Spiritum sanctum a Patre Filio(]ue pro-

cedere, quid eam, qufesemper consueverat hujns-

modi contioversiis finem congruum imponere, et

unitatem omnibus monstrare, oportuit facere? si-

lentione rem prteterire, et ordinem suum dese-

rore? Sed non erat hoc ejus ». Et infra: « Quid

igitur focit ? Ad suos doctores, quos longis sursum
temporibus pro sanctis habuit, recurrit, beatos

Angustinum, Ambrosium, Hieronymum et Gre-

gorium : et horum scripta perscrutata, videt eos

tanquam ex uno ore mullis locis et frequentius,

Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere asse-

rentes. Et neque usque ad hoc stat : sed et Orien-

talis Ecclesis patres perquirit, et \idet horum
similiter plures et principaliores idipsum sapien-

tes; reliquos vero minime obvium dicentes, prfe-

ter unum scilicet Damascenum, qui videtur con-

trarium dicere : quanquam non dicit ipse, quod
Spiritus sanctus non est ex Filio ; sed quia non
dicitur ex Filio: ac si diceret, quod in divina

Scriptnra non invenitur verbo dictum
;
quia ex

Filio. At vero videtur etipse dicere Spiritum sanc-

tum a Patre per Filium emanare, et imaginem
esseFiIiiSpiritum,etadPatremitasehabereFilium

et Spiritum, quemadmodum ad solem se habent

radius et illuininalio, quse utraque ex sole quidem

sunt, sed per radium ait illuminationem nobis

dari. Ex quibus videtur et ipse non penitus con-

trarium tenere : ipsum enim illuminationem, et

ex sole per radium esse dicere, et rursus ex sole

et radio, verum est. Quemadmodum et in Trini-

tate : quorum enim est communiter auctor Paler

et Filius , haec et utroque modo dici verum
est, et ex Patre per Filiura, et ex Patre et ex

Filio.

a Tantorum itaque Patrum concordiam cum
TJdisset, et propter rei magnitudinem adhuc his

non contenta, convocat ad se universos Ecclesia-

rum pra;Iatos ad inquisitionem communicandam.
Uno itaque verbo his qui voluerunt interesse, si-

mul congregatis, et omnibus post factam rei con-

gruam inquisitionem ad idem consentientibus,

denique Apostolica auctoritate hoc esse , quod
oportet credi, declarando determinat, et contra-

rium dicenles in porlione Iiaereticorum decernit.

Qua; igitur erit nunc mea excusatio, si noluero

quiete obedire ; sed tanlorum Patrum et matris

Ecclesiarum sententice de re vincente vires natu-

rahs cogitalionis praeposuero meam cognitioneni

;

neque illud valens considerare, quod indiguum
erat penitus divina providentia, non solum illam

Ecclesiam sublimare et caput Catholica; Ecclesiae

a principio facere, quam novit insanabiliter casu-

ram, el infinitas niultitudines secum dimissuram,

sed et cum a rectis cecidit dogmatibns, adbuc

niagis magnilicare et omnibus bonis dilare; eam
vero, quae recte ei a principio restitit. contrarium

A^N. — Tosits XXV. — Rav^. VI.

pati permittere? » Coiiciudit demum Barlaamns,

verissimum esse Chrisli oraculum, portas inferi

nunquam ndvorsus Ecclesiam prrcvalituras esse ;

cum aute,-n iliae adversus Graecam praevaleant ;

inferendum Romanam veram esse Ecclesiam :

« Cogor, inqiiit, Romanam Ecclesiam orlhodoxam

in omnibus pulare, et hanc solam esse, cum sibi

subjecta multitudine unam, sanctam, Catbolicam

et Apostolicam Ecclesiam, in quam credere jube-

mur, et adversus quam portae inferi neque prcC-

valuerunt, neque unquam Deo ipsam tanquam
novam Jerusalem regente, praevalebunt ». Hacte-

nus Barlaamus, quem nonnulli Gra;ci orarunt ',

ut sanctorum Ambrosii et Hieronymi Commen-
taria, ubi illi de processione Spiritus sancti lo-

quuntnr, Graecis verbis redderet: responditque ad

varias objeclionesa Deraetrio Thessalonicensi pro-

positas.

43. Groeca monialis in Germania sanctitate

illustris. — Floruit hoc tempore in Germania

egregiae pietatis opinione Graeca sanctimonialis

Ungara genere, quaa Coloniae in monasterio unde-

cim niillium virginumel martyrum rebus divinis

vacabat: cui Pontifex ob missas sibi S. Marga-

ritae unius ex illo triumphali agmine sacras reli-

quias gratias egit, atque ad constantiam in rerum
cx'Iestium tractatione est adhortatus '. Tum hffic

non praetermittenda subjecit : « Caeterura cum,
dilecta filia, nobilis vir Henricus miles, qui nobis

pro parte sua reliquias prtEsentavit, te sibi nar-

rasse asseruerit coram nobis, quod omnipotensDo-

minus meritis ejusdem virginis et martyris .Mar-

garetaj multa fecerat te sciente miracula, tuque

quasdam visiones devotas et reGcientes animam
videras propter ea, exhortationibus nostris adjici-

mus, ut nos per tuas litteras particulariter et se-

riose certiores de iis omnibus efficere, quanto ci-

tius commode poteris, non postponas. Dat. Avin.

III id. Junii, anno v ».

-44. Per iyiternuntios Pontificios Trinacrii, se-

posito cum Pelro commercio, regi Roberto parere

jubentur, inobedientes pcenis mulctantur. — Gras-

sabantur' eodem tempore in Orientali mari non-

nuUi Ligures Monachienses, qui graviora Venetis

damna intulere, et eorum diripuere naves : inva-

sere etiam Pontificias, qusad reprimendos Turcas

ea sulcabant maria : adeo vesana cupiditas perver-

sos Christianos obcaecarat. Cum vero iis Roberli

regis Siciliae clientelfe addicti dicerenlur, conce-

perant Veneti odia in regem : sed Pontifex, factus

de re tota certior, Monachienses * ac Robertum '

rogem in improbos grassatoresaniniad\erterejus-

sit; tura Venetiarum ducem docuit, ut piratte illi,

lioet Guelphi videri vellent, non Roberto tamen

regi, sed hosti illius invasori Trinacria; Petro Ara-

gonio adhaerescercnt, ac pluia darana ejusdera

1 In eod. Ms. bibl. Valic. et apud Cinis. — * Tom. v. Ep secr.

ccvii. — ' Ibid. E|). secr. ccLX.xi. — '• Ibid. Ep. secr. ccCLV.
5 Reg. posl eamd tp.
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Roberli subdilis inferrent (1). Deniqiie ad colen-

dam regiam amicitiam Venetum ducem estadiior-

talus'. Adliibita vero apud Venetos haec studia a

Pontifice fuerunt, ne Roberlum regem a recupe-

randa Trinacria distraiierent : devolula quippe il-

lius jura ad eum vidimus, atque adeo Pelrnm
majorem regis Friderici nafu filium, qui regios

apices inter suos gerebat non regem, sed injurio-

sum insula; delentorem vocavit'. Tummissi abeo
superiori anno internuntii Apostolici, qui objecta

censurarum religioneTrinacrios in jusli regis Ro-
berti obsequium cogerent: a quibus subjecta acla

judiciaria in perduelles, et in Petrum alieni juris

occupalorem boc anno concepta sunt'. « Gofius

Dei gratia S. Romana; Ecclesia presbyter cardina-

lis, olim patriarcha Constantinopolitanus, et Rafe-

rius eadem gratia episcopus Vasionensis, Aposto-

licae Sedis nuntii, commissarii et executores ad
infrascripta per Sedem Apostohcam specialiter de-

putati, universjsetsingulishujus processusseriem

inspecturis, ad cerfitudineni pra;sentium ot me-
moriam futurorum.

« Dudum de mense Septembris proxime prae-

teriti nos Gotius et Raterius commissarii et execu-

tores preefali contra dominum Petrum primoge-
nitum quondam domini Frederici olim regis

Triiiacriffi, et alios natos et hajredes ipsius domini
Frederici juxfa formam litterarum Apostolicarum,

nobis per sanctissimum palrem et domirnim
noslrum dominum Renedictum papam XII dire-

cfarum, execulionem debilam facientes, ad civi-

tatem Regii vicinam insulce Siciliac et civitali Mes-

sanensi pertresleucas personaliternoscontulimus.

Ubi die vigesima quinta dicti mensisassumpsimus
religiosos viros fratres Thomam de Rosis, Pefrum
de Geratio, Angelum de Mevania, et Amicum de

Tarano Ordinis fratrum Minorum beati Francisci,

pro nuntiis nostris in pnediclam insulam dirigen-

dis : quos jurare fecimus, tactis Scripturis sacris

corporaliler ab eisdem, quod litteras Apostolicas

et noslras, quae domino Petro prsfato, et commu-
nitalibus Messauensi, Panormitana! et aliiscom

munitatibus dicta} insulce dirigebantur, fideliter

pra;sentarent, et de responsionibus eis factis rela-

tioneni nobis facerent plenariam et fidelem.

45. « Qui quidem frafres euntes in quadam
barca ad insulam pra^fafam, et civitatem Messa-

nensem intrare volentes , fuerunt prohibili ne
intrarent. Verumlamen ducfi fuerunt per gentes

de dicta insula ad comitem MaUhtcum dc Palicio,

diclam civitatem Messanensem i^ro dicto domino

' Tom. V. Ep. CCLXXI. — Mbid. — 3 Ext in lib. Privil. Rom.
Eccl. tom. I. p. 359. et io aree S. Angeli inlcr collect. Plat. tom. ii

p. 490.

Petro regentem, et exponentes dicto domino Mat-

thaeo negotium, pro quo illuc erant fransmissi,

idem dominus Matthaeus non permisit civitatem

praGfatam intrare , nec prfedictas litferas alicui

praesentare ; asserens, quod nedum ipsos, sed

papam illuc intrare non permitteret, nec nos etiam

si iremus : et eosdemfratres per totam diem illam

jejnnos, absqiie cibi et polus receplione ad nos

compulit retroire, prout haec et alia in ipsorum

relatione nobis data in scripfis conlinebantur

seriosius, sigillis eorumdem cujuslibet sigillata.

Ex quibus verisimihfer videbatur, quod per nos

ad dictam insulam non poterat securus accessus

haberi : quinimo videbatur, eumdem dominum
Petrum facere manifeste, ne nobis commissa per

Sedem Apostolicam possent ad ejus notitiam per-

venire.

a Quapropter ut idem doniinus Petrus non

posset de sua mahtia gloriari, cum excessus, con-

tumacia; atque culpa;, adversus Romanam Eccle-

siam et dominum nosfrum papam commissi, per

publicam evidentiam eorumdem essent et sint

notorii, et nullius ope examinalionis indigerent;

sed solum executionem poenarum, quibus quon-

dam dominus Fredericus. et dominus Petrus prae-

fati, et alii nati ejus propterea essent, et sunl

affecfi, exposcere noscebantur; die tertia mensis

Octobris proxime praeteriti declaravimus auctori-

tate Apostolica pro^dict.i, dictum Petrum et alios

natos prfefatos, exigentibus culpis et demerifis

dicti quondam domini Frederici, quibus ipsi do-

minus Petrus et alii nati ejusdem quondam do-

mini Frederici etiam sunt affecti, a jure tenutae,

omnique commodo et emolumento ipsius tenutae

insula^ Sicilias, ef ah*arum insularum sibi adjacen-

tium totaliter cecidisse : dictamque insulam Sici-

liae, et alias insulas sibi adjacentes ad dictam

Romanam Ecclesiam fore reversas ; et per conse-

quens alteri parti terra^, scilicet citra pharum
redintegratas et consolidatas consistere ipso jure,

et ad dominum Robertum regem Siciliae tanquam

verum ct direclum feudatarium Romanac Ecclesia;

perfinere.

46. « Monuimus etiam per piibhcae nostrse

requisitionis et monitionis edictum dominum
Petrum prccfatum et alios nalos et hacredes dicti

quondam douiini Frederici, qui de facfo postdicti

quondam domini Frederici obitum incubuerunt

detentioni dictae insulff-, etaliarum insularum sibi

adjacentium et incumbunt, eisdem districtius sub

excommunicafionis poena mandantes, quod prae-

dictani Sicilia; et alias adjacentes insulas, cum
omnibus juribus et pertinentiis earumdem, prae-

fato domino Roberto regi Siciliai, tanquam directo

(1) OiiK bic narrat annalisla de piratis Genuensibns, hoslilia in Venelos exercentibus, a velusto rerum Genuensinm scriplore Grejorio
Stella ab ipsa origine repetuntur in banc senlentiam. Ouidam Genuensium pirat;e, <i unus de Marinis, unus de Grimoaldis, unus Marocellus»,
armalis tnremibus, piraticam exercentes Venetos inreslabant. Ili rebus suis consulturi instrncta classe piraticas triremes aggressi c.^i illis

unam occupaveruut. reliquis fiiga dilapsis. Ouolquot autem viros ex Genuensibus ccpcrnnt, « suspenderunt ad furcas ». Tun^c Genucnses

u intulerunt. Adversus trireuies

Mansi.

""-"
. ' ' *"'*'i""' '"p" >.i.a|.o.o. .^.uuiijuu. aiiicui V11U5 c.v ueKueusuius ccpcruni, « suspenaerunt

fugitivi navi cuidara rienuensinm adjuncti maria in perniciem Venetorum excurrentes, hostibus damna plurima
ct navim hanc piraticam 1'ontifex Robcrtuai regeoi incilavit, ul in Annalibus legilur.
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et vero feudatario clict;c Ecclesife et dicli domliii

uoslri papa', ac alii vel aliis nuntiis ipsius, quos

ipse domiaus lAobertus rex ad id duceret deputan-

dos, infra duorum mensiuni terminum domiuo

Petro et aliis nalis et liffiredibus antedictis ad hoc

pereniptorie assij,'natuiii, plene et inlegre restitue-

rent, et ea omnino diniitterent, vel dimilti face-

rent ; revocalis [oenis et exclusis omnibus, per

quos dictas insulas ac civitates, castra, fortilitia,

et alia bona ipsaium facerent detineri, ipsa regis

vacua, libera, et ab omni impedimento penitus

expedita, prsedictis nuntiis ejusdem domiui Ro-

berti totaliter dimittentes, nunquam ulterius

diclam insulam Siciliae et alias insulas sibi adja-

centes, per se vel alios, directe vel indirecte, pu-

blice vel occulte, occupaturi vel ad eas prater

volunlatem dicta' Romanae Ecclesiaj reversuri

;

sic quod idem dominus Robertus rex, ejusdeui

insulte Siciliae et aliarum insularum sibi adjacen-

lium, ac civitatum, castrorum, fortilitiorum et

aliorum bonorum ipsarum, posset libera, pacifica

ct plena possessione gaudere.

•47. « Omnes quoque, qui dicto domino Petro

aiit fratribus suis, vel alicui eorumdem ratione

dictai insuhe Siciiiee et aliarum insularum sibi

adjacentium, juramento tenebantur fidelitatis

adstricti, auctoritate praedicta absolvimus ab bu-

jusMiodi juramento; eisdem Grmiter inbibentes,

ne quisquam eorum deinceps domino Petro, et

ejus nato ac fratribus supradictis ratione juris

cujuslibet dictffi insulae et aliarum insularum sibi

adjacentium pareret, vel intenderet, cum nullum

jus eis competeret in eisdem. Quod si praefati do-

niinus Petrus et alii fratres ejus admouitionem,

requisitionem et inductionem nostram bujus-

niodi infra jiraedictum duorum mensium termi-

nuni per nos eisdem, ut praimitlitur, pereinptorie

assignatum, praefatas Siciliae et alias iusulas adja-

centes eidem insuke, ac civitates, castra et fortili-

tia ipsarum cum omnibus juribus et pertinentiis

suis plene et integre non restituerunt domino Ro-

berto regi prccfato, seu nuntio vel nuntiis ejus
;

ipsaque vacua, libera et penitus expedita non
dimittereut aut dimitti facerent, revocatis omnino
et exclusis cunctis per quos detinentur prasdicta,

praifatos dominum Petrum et fratres ejus , et

omnes consiliarios, fautores, auxiliatores et vali-

tores eoruin, cujuscuinque dignitatis, etiamsi

ponliDcali vel regali vel qualibet alia dignitate

fulgerent, et alias singulires personas dict;e iii-

sulae, qui vei qute facto, verbo, consensu, auxilio

vel favore quocumque essent culpabiles in pradi-

ctis, elapso diclo termino, per nos eisdem perem-

plorie assignato , excominunicationis sententia

teriremus; a qua nullus, praeterquam in mortis

articulo, ab alio quam a Roiiiano Pontifice, vel a

nobis, seu nostrum altero, posset absolutionis be-

neticium obtinere : et si aliquis de prajdictis in

mortis articulo a sentenlia esset absolutus prae-

lata, nisi postquam ad convalescenliam perveuiret,

quaniprimum commode posset, de iis, pro quibus

excommunicationem incurrisset, satisfaceret, in

sententiam eamdem recidcret ipso facto.

48. « Verum si proDfati dominus Petrus et

fratres ejus post decursum dictum terminum

duorum nieiisium, eis per nos peremptorie assi-

gnatum, infra alium terminuin ccrnpetentem,

quem assignaremus eisdem, incontumacia supra-

dicta persisterem ; cum crescente conlumacia,

pcena etiam augmentari deberet, contra eos, et

quoscumque alios in dicta contumacia adhaeren-

tes, seu praestantes eisdem auxilium, consilium

vel favorem, cujuscumque status, ordinis, condi-

tionis vel dignit itis existerent, etiamsi pontificali

vel quacumque alia dignitate fulgerent, ad poenas

alias spirituales et temporales, etiam privationis

dignitatum Ecclesiasticarum et saecularium, et

feudorum et beneficiorum quae in dictis insulis

obtinerent, et inhabilitalionispersonarum, etalias

gravius auctoritate Apostolica, qua idem dominus

papa nos fungi voluit in hac parte, sicut nobis

visum esset expedieus, procederemus; non obstan-

tibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis seu

litteris quibusvis universitatibus vel singularibus

persouis Ecclesiasticis vel saecularibus, cujuscum-

que status, conditionis veldignitatisessent, etiamsi

pontificali vel regali vel qualibet alia dignitatii

fulgerent, seu litteris vei ordinibus generaliter

vel specialiter ab eadem Sede concessis, de qui-

bus, quorumque totis tenoribus, aut de ipsorum

locorum, ordinum et personarum nominibus pro-

priis, in litteris Apostohcis habenda esset mentio

specialis, per quae nullum in hac parte idem do-

minus papa voluit afferri sufTragium : sed illa

quatenus commissioni vel executioni praesentiuni

praestare posseut obstaculum, auctoritate Aposto-

lica revocavit, et decrevit nullius fore penitus

firmitatis.

49. Insuper eisdem domino Petro et fratri-

bus suis, consiliariis, fautoribus, auxiliatoribus

et valitoribus eorum, ac adhaerentibus eisdem iu

dicta contumacia, cujuscumque status, ordinis,

conditionis vel dignitatis, etiamsi pontiflcali vel

regali, seu quacuinque alia dignitate fulgereut,

priinam diem juridicam post dictum duoruin

meusium terminum per nos peremptorie superius

assignatum cum continuatione sequentium, et

alteri cuicumque, qui se interesse putaret, duxi-

mus peremptorie assignandum, ut coram nobis

in civitate Terraciiiae de jirovincia maritima, (]uac

de jurisdictione sjiirituali et temporali Romanaj

Ecclesiae existit notorie, et ad quam per lerram et

per inare poterat securusaccessus haberi,legitime

et peremiitorie comparerent ad videndum et au-

diendum nostras alias requisitiones, inductiones,

edicta, mandata, excommunicationum sententias,

et alia, qua? circa prsdicta et praediclorum quod-

libet, conjunctim vel divisim, dicto elapso termino

faceremus, ac etiam ferremus.

oO. « Postmodum die quarta mensis Decem-
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bris proxime praeteriti, domino Petro et fratri suo,

ac consiliariis, fautoribiis, auxiliatoribus et vali-

toribus eorum praedictis pro tennino peremptorio

ut prcTemitlilur assignata, qua; fuit prima dies ju-

ridica post assignatum duorum unensium termi-

num antedictum, eisdem domino Petro et fratribus

peremptorie assignatum, nos commissiirii et exe-

cutores pra^fati ia civitate Terracinse praefata per-

sonaliter existentes, licet dies statiita interpellaret

pro bomine ; ex abundanli tamen dominum Pe-

trum et fratrem suum, ac consiliarios praedictos,

quibus dicta prima dies juridica fuerat assignata,

fecimus in eodeni loco publice proclamari : quos

per se, aut per procuratores, vel defensores legiti-

mos ipsorum coram nobis minime comparentes,

licet usque ad boram congruam exspectatos, repu-

tavimus exigenle j usti tia contumaces. Et quanquam
contra ipsos, tanquam contumaces procedere po-

tuissemus ad actum per nos assignatum ad diem
eamdem ; de sequitate tamen ad diem quinfam
proxime sequentem duximus expectandos. Qua die

quinta, cum dicti dominus Petrus et germanus
ipsius, ac consiliarii et caeterl supradicti, quamvis
publice proclamati et usque ad horam debitam
exspectati, comparere coram nobis in loco prsefato

per se, aut per procuratores, vel defensores i()so-

rum legitimos non curarent; volentes, juxta Apo-
stolum, ulcisci inobedientiam eorumdem, ex-

communicavimus in scriptis dominum Petrum
detentorem pra^fatum, et consiliarios, faulores,

auxiliatores et valitores ejusdem, et germaui sui

prajfati; necnon et quoscumque alios eisdem do-
mino Petro et germano ejusdem in dicta con-
tumacia adhaerentes, seu pra3stantes eisdem con-
silium, auxilium vel favorem , cujuscumque
couditionis vel dignitatis existereut, etiamsi pon-
tificali, vel regali, aut quavis alia dignitate ful-

gerent, qui facto, verbo, consensu, auxilio, cou-
silio, vel favore quocumque essent culpabiles in

praedlclis.

51. « Monuimus insuper, et requisivimus per
uostrum edictum propositum per nos, praesente
fidelium mullitudine copiosa, domnum Joanuem
germanum dicli domiui Petri, Joaunem de Cla-
romonte, qui se intitulat comitem Moach, Damia-
num de Palicio

, qui se intilulat cancellarium
regui Siciliffi, Matthaium de Palicio, qui se inti-

tulat coniitem de Nucaria, Blascum de Aragona
et liaimunduiu de Peralta, tanquam notorios fau-
lores, auxiliatores , consiliarios et valitores dicti

domini Petri detentoris : qui nedum eidem iu
prajdictis excesi^ibus dabaut, sicut adhuc dant au-
xilium, consilium et favorem; quinimo in cri-
mine deleutionis et occupationis insuL-e Siciliaj et

aliarum iusularum adjaceutium eidem pricdicta-
ruui participabant et favebant, sicut adhuc parti-
cipant et favent noforie cum eodem ; maudanles
sub po^na excommunicatiouis eisdem oimiibus et
singulis, ut iiifra triginta dierum subsequentium
spatium, quod pro peremptorio termiiio assigna-

vimus ipsis, et cuilibet eorumdem, a fautoria, va-

litudine ,
participio, consilio , auxilio et favore

hujusmodi desisterent penitus et cessarent. Alio-

quin prima diejuridica post dictum triginta die-

rum terminum in loco prsedicto, in omnes et sin-

gulos prcedictos, dicto elapso termino, excommu-
nicationis sententiam ferremus, et alias procede-

remiis contra eosdem ad |)cenas alias spiriluales et

temporales juxta nobis traditam seu concessam in

litteris Apostolicis polestatem.

52. « Subsequenter die Martis quinta mensis

Januarii proxime prasteriti, quae fuit prima dies

juridica, post elapsum triginta dierum terminum

supradictum, nos commissarii et executores ante-

dicti, existentes incivitate TerraciuK prsefata, cum
praefati domnus Joannes et alii nominatim monili

cum eodem, mandatis nostris, imo verius Apo-

stolicis pnrdictis sibi factis non parerent infra ter-

minura supradictum; nec ipsi in die quinta prae-

fata per nos, ut praemitlitur, comminata ad feren-

dum excommunicationis sententiam in ipsos et

quemlibet eorumdem, licet exspectati usque ad

horam debitam, per se, aut per procuratores, vel

excusatores aliquos ipsorum coram nobis in loco

praedicto comparere curarent, ideo ipsos propter

prffidicta reputavimus merito contumaces. Et

quanquam ipsa die potuissemus ferre excommu-
nicationis sententiam ineosdem; tamen ejusdem

diei terininum ad dieni sabbati, nonam videlicet

dicti mensis Januarii, ad actum eumdem duximus

prorogandum. Et quia die nona praefata moniti

antedicti per se, aut per procuratores, vel excusa-

tores eorum coram nobis in eodem loco comparere

nullatenus curaverunt ;
quin etiam ipsi maudata

nostra imo verius Apostolica supradicta contem-

nentes, et in sua obstinata malitia persistentes,

dicto domino Petro detentori in crimine deten-

tionis et occupationis insularuui praediclarum

notorie participabant et favebant, sicut adbucpar-

ticipant et favent sibique adhaerebant, sicut adbuc

adhaerent in contumacia supradicla ; ac prajsta-

bant, sicul adhuc pnrstant eidem in his consiliuiu,

auxilium et favorem (qufe quidem ultia pharum
et citra in regno Siciliae adeo sunt notoria, quod

nulla possunl tergiversatione celari) ne ipsorum

malitia impunita transiret , excommunicationis

sententia iunodavimus in scriptis domnum Joan-

nem tanquam contumacem in restitutione et di-

missione praedictis, et ex causis aliis supradictis,

Joaimein de Claromonte, Damianum et Matthteum,

ac Blascum et Raimundum praefatos tanquam no-

torios fautores, auxiliatores et valitores dicti do-

mini Petri detentoris, sibique in pra?dicta contu-

macia adhaereutes
;
quinimo eidem in crimine

detentionis et occupalionis insularum pra;dicta-

rum notorios participes et auctores, necnon et

prffistantes eidem iii illis auxilium, consilium et

favorem notorie, ut praefertur, et alias singulares

personas, qui vel qULB facto, verbo, consensu, au-

xilio, consilio vel favore quocumque, dicto duo-
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runi mensium elapso termino
,
per nos perem-

ptorie assignato eisdem , fuerunt culpabiles in

preedictis.

53. a El quia propter delictum domini tempo-

ralis, terrfB, quae per ipsum detinentur, supponi

possunt Ecclesiastico inlerdiclo ; notorinmque

existeret, sicut adhuc existit, dictum dominum
Pelrum dictce insul^ Siciliae et aliarum insuia-

rum sibi adjacentium, esse illicitum detentorem

et occupatorem ; idcirco praediclam Siciliae insu-

lam et alias insulas sibi adjacentes, civitates, ca-

stra et loca alia universa msularum earumdem,

et quaiibet alia loca dicti domiiii Petri ubique

consistenlia in scriptis Ecclesiastico supposuimus

inlerdicto.

« Insuper, cum excommunicatus per denun-

tiationem ipsiusnonamplius ligarelur, monuimus
et requisivimus per ediclum publicum universos

et singulos reverendos palres dominos patriarcbas,

archiepiscopos et episcopos, et venerabiles viros

abbates, prscpositos, priores , arcbipresbyteros,

plebanos et aiios Ecclesiarum rectores, ad quos

processus tunc factus perveniret, eisdem sub ex-

communicationis poena mandantes, iit ipsi et qui-

libet eorumdem, qui super boc essent requisiti,

per se vel alium seu alios dominum Petrum
detentorem praefatum et domnum Joannem ger-

manum ipsius, Joannem de Claromonte, Dainia-

num, Mattlireum, Blascum et Raimundum pr£e-

fatos; necnon et quoscumque consiliarios , fau-

tores, auxiliatores et valitores ejusdem ^lomini

Pelri et germani sui pracdicti, ac eidem domino
Petro et fratri suo praefato in dicta contumacia
adliaerentes, seu praestantes eisdem in praedictis

consilium, auxilium vel favorem, cujuscumque di-

gnitatis existerent, etiamsi pontiQcali vel regali aut

quacumque alia dignitate fulgerent, et siugulares

personas dictae insulae, qui vel quae facfo, verbo,

consensu, auxilio, consilio vel favore quocumque
essent culpabiles in pra^dictis; in eorum Ecclesiis

singulis diebus Dominicis et festivis, dum missa-

runi solemnia celebrarentur, corani fideli populo,

pulsatis campanis et candelis accensis et demum
exslinclis, sic excommunicatos, ut praefertur, pu-

bbce nuntiarent, vel facerent nuntiari. Monuinius
quoque universos et singulos Christi fideles, ad
quos idem processus perveniret, quod ipsi absti-

nerent a participatione omnium pracdictorum

,

eisque commisimus, ut si ad hoc requisiti forent,

monereiit nominatim subditos suos, quod ipsi

eliain abslinerent a participatione omnium pvx-
diclorum. Alioquin prima die juridica post quin-
tamdecimam diem mensis FeUruarii tunc fuluri,

nunc vero preeteriti, procederemus ad pcenas et

sententias debitas contra eos.

5i. a Ad baec per nostra; publiciB requisitionis,

monitionis et inductionis edictum requisivimus,

monnimus et induxinius dominum Petrum et

doninum Joaimem germanos, Joannem de Claro-

monle, Damianum el Mattbaeum, Blascum et Rai-

mundiim pra;fatos ; necnon Agrigentinensem
,

Syracusanum et Cephaludensem episcopos , ac

alios omnes et singulos abbales, et quoscumque
alios, dignitates, personatus seu offlcia, aiit qnae-

cumque alia beneficia Ecclesiastica obtinentes in

dictis insnlis, et alibi ubicumque ; ac omnes et

singulas universilates terrarum et locorum insu-

larum earumdem, ipsisque el cuilibel eorumdem
mandavimus auctoritate praedicta, ut infra xv diem

dicti mensis Februarii tunc futuri , nunc vero

praeteriti (quem terminum omnibus et singulis

supradictis pro peremptorio termino duximus assi-

gnandum) ipsi doininusPetruset donmus Joannes

praefatam Sicihae insulam, et alias insulas sibi ad-

jacentes cum omnibus juribus et pertinentiis

earumdem, prafato domino Roberto regi Sicilifc,

tanquam directo, et vero feudatorio dicti domini

papa; et ejusdem Ecclesia?, ac alii vel aliis ejus

nuntiis
,
quos idem dominus rex ad id duceret

deputandos infra terminum supradictum, quem
eisdem domino Petro et domno Joanni ad hoc du-

ximus praeligendum, plene et integre restituerent,

et ea omnino dimitterent, vel dimitti facerent,

revocatis omnino et exclusis omnibus, per quos

dictas insulas ac civitates, castra, fortilitia et alia

bona ipsarum faciunt detineri, ipsa vacua, libera

et ab omni impedimento penitus expedila, prce-

dictis nuntiisdomini Roberti regis praefati totaliter

dimittentes , nunquaro ullerius dictam insulam

Siciliae et alias sibi adjacentes per se vel alios, di-

recle vel indirecte, publice vel occulte occupaturi,

vel ad eam prffiter voluntatem dicta; Romanae

Ecclesiae reversuri; sic quod idem dominus Ro-

bertusrex ejusdem insulae Slcilia; et aliarum insu-

larum sibi adjacentium, ac civitatum, castrorum,

fortilitiorum et aliorum bonorum ipsarum posset

libera, pacifica et plena possessione gaudere;di-

cti(iue Joannis de Claromonte, Damianus et Mat-

thceus, ac Blascus et Pi^imundus, necnon et Agri-

gentinensis, Syracusanus et Cephaluden. episcopi,

et alii omnes et singuli episcopi , abbates , et

quicumque alii dignitates, persoaatus, aut offlcia,

vel quaecumque alia beneficia Ecclesiastica obti-

nentes in insulis pra?dictis et alibi ubicumque et

universitates , terraj-um et locorum iusularum

earumdem, a praBdictis fautoria, valitudine, fau-

toria, participio, adbaerentia, praestatione, consilio,

auxilio et favore piasdicti domini Petri detentori^

praefati desisterent, et omnino cessarent. Alioquin,

cum crescente contumacia, crescere deberet et

poena, contra ipsos superius nominatos et siiigulos

eorumdem, ac contra quoscumque alios in dicta

contumacia adh;rrentes seu faventes, vej prae-

stantes auxilium, consilium vel favorem, cujus-

cumque status, ordinis, conditionis vel dignilatis

existerent, etiamsi pontificali, vel regali aut qua-

cumque alia dignitate fulgerent, conjunctim vel

divisim
,
prima die juridica, post dictam diem

quintam decirnam dicti mensis Februarii subse-

quenti, in civitate Benevenlana, domino papa; et
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Romanse Ecclesiae in spirilualibus el temporalibus

immediate subjecta, ad pcenas alias spirituales et

lempoiales juxia potestatem Apostolicam procede-

reiHus nobis Iradilam sa?pedictam ; non obstan-

tibus quibuscumque privilegiis, indujgentiis et

litteris quibusvis universitatibus et singularibus

liersonis, elc. prout in btteris Apostolicis, et supe-

rius exprimunlur.

55. « Post quiE nos iideni commissarii et exe-

cutores considerantes, quod Roma omnium com-

munis esl palria, ad quain etiam accessus potest

securus baberi pcr requisitos et monilos antedi-

ctos ; in domibus monasterii S. Severini Neapoli

existenles, ct jiro tribunaliinis sedeiites die Jovis si

mensisFebruarii proxime prffiteriti, terminum per

uos superius comminatum ad procedendum ad

poenas alias spirituales et temporales in civitaie

Buneventana ad i)rimam diem juridicam post quin-

tam decimam diem dicti mensis Februarii, per-

emplorie per uos etiam assignatam domino Petro

et domno Joanni germanis prjpfatis ad restituen-

dum et dimittendum dominoRoberto regi praefato

insuias supradiclas, et Joanui de Claromonte,

Damiano et Mallliffio, Biasco et Raimundo, necnou

Agrigentinensi, Syracusano et Cepbaludensi epi-

scopis, el aliis monitis cum eisdem ad cessanduu),

abstinendum et desistendum ab fautoria, valitu-

dine et aliis supradictisad primam diem juridicam

post octavam Resurreclioais Dominicre proxime

prsterilam, tunc fuluram , ad procedendum ad

easdem poenas spiriluales et temporales contra

omnes et siugulos supradictos in Urbe et Basilica

beati Petri conlinuendum duximus et etiam pro-

rogandum. Et ejusdem termini prorogationem et

continualionem similem, ad diem et locum pr3B-

fatos uos Ralerius commissarius et executor prce-

fatus vice et nomine dicti domini cardinalis com-

missarii et coexecutoris et nostri, se ex causa legi-

tima excusanlis, ac committentis nobis vices suas

in bac parte, et nomine et vice nostris, in civitate

Beiieventana praifata personaiiter existenies, et pro

tribunali sedentes die Martis sextadecima mensis

Februarii proxime prieteriii, quoB fuit prima dies

juiidica post dictam quintamdecimam diem dicti

niensis superius comminata, fecimus iteralo, prae-

sente populi multitudine copiosa. Quas quidem
termiui prorogaliones et continuationes eisdem

iutimavimus [ler publicae nosirae intimaiionis edi-

clum, et ad eamdem diem primam juridicam per

publicum ciiationis edictuni ciiavimus dommum
Petruin et doumum Joannem germanos, Joannem,

Uamianum, Matlbctum, Blascum, Raiinunduni et

Agrigeutineusem, Syracusanum etCepbaludensem

episcopos, et alios superius monilos cum eisdem,

ad comparendum coram uobis in urbe et basilica

supradictis, et ad dicendum causani ralionabilem,

si quam baberent ; videbcet dicti dominus Petrus

ei tiomnus Joannes, Joannes de Claromonte, Da-
mianus, MatlliLeus, Blascns et Raimundus, quare
non debeai giavius procedi coutra eos ad poenas

alias spiriiuales et iemporales praedictas : dicti

vero Agrigeniinensis, Syracusanus et Ceplialu-

densis episcopi et alii supradicti, quare non debe-

rent excommunicationis sententia innodari.

56. a Insuper per nostrae publicae reqiiisiiionis,

moniiionis et inductionis edictum, fldelium mul-

tiiudine copiosa praGsenie propositum, requisivi-

uius, monuimus, et induximus officiales, consi-

liarios, auxiliatores et valitores dicii domini Pelri

detentoris ; videlicet comitem Manfriduin de Cla-

romonte niagnum senescalcbum ei vice admira-

ium, dominum MaiibLBum de Sclafano, Aloysium

de Incisa, ei comiiem Rubeum magistros ralio-

nales, et alios infrascriptos expresse nominalos

cum eis, qui in crimine deteniionis et occupaiio-

nis insularum praedictarum eidem doniino Petro

deieniori participabant et favebani, sicut adliuc

participant et favent notorie ; sibique in pra^dicta

contumacia adbaerebant et praesiabant, sicut adbuc

adhaerent ei praesiant eidem in bis auxilium, con-

siliuni et favorem : ipsisque omnibus et singulis

sub excommunicaiionis poena mandavimus, ut

ipsi et quilibet ipsorum infra octavam Resurrec-

lionis Dominicae tunc futuram, nunc vero praeier-

itam, quem terminum eisdem omnibus et singu-

lis pro peremptorio termino assignavimus, a par-

ticipatione ei fautoria dicii D. Petri deientoris in

dicto crimine detentionis et occupaiionis, et ab

ipsius adhaerentia in contumacia supradicia, et a

praestatione auxilii, consilii et favoris ejusdem in

praedictis abstinerent peniius ac cessareni. Alio-

quin dicta priina die juridica post octavam prae-

dictam, in urbe ei Basilica pnediclis conira do-

minum Peirum et doninum Joannem germanos,

Joannem de Claromonte, Damianum, Maitbaeum,

Blascum, et Raimundum priefatos ad ])cenas alias

spirituales ettemporales pra;dictas procederemus:

dictos vero Agrigeniinensem, Syracusanum ei Ce-

pbaludensem episcopos, ac omnes et singulos in-

frascripios requisitos, et monitos nominatim ex-

communicationissententiapercelleremus,ipsorum

absentia seu conlumacia non obstaute, eisdem

monitis et requisiiis ad comparendum coram no-